
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 70

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9344 del 01/08/2019

OGGETTO: RISCOSSIONE DELLE ENTRATE REG.LE MEDIANTE L'INGIUNZIONE FISCALE 
PREVISTA DAL REGIO DECRETO 14/04/1910, N. 639. ATTUAZIONE ART. 40 BIS DELLA L. 
REG. N.8/2002 COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO (KR) APQ "EMERGENZE 
URBANISTICHE E TERRITORIALI III PROTOCOLLO AGGIUNTIVO RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE CENTRI STORICI PROGETTO: RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 
DELL' ITINERARIO RELIGIOSO DELLA MADONNA DEL SOCCORSO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA:
-   la  D.G.R n. 170 del 8 aprile 2009 “Programmazione Regionale Unitaria 2007 – 2013.Ricognizione 
delle risorse finanziarie per il completamento del programma Centri Storici della Calabria di cui alle DGR 
n. 59/2007 e n. 783/2008”, con cui la Giunta Regionale aveva destinato al sopracitato Bando la somma 
complessiva di euro 155.448.469,67 ;
-  la   D.G.R n. 157 del 31/03/2009  con  la   quale  è stato approvato il Programma Attuativo Regionale 
(PAR Calabria FAS 2007/2013);

PREMESSO CHE: 
-  con   Decreto  Dirigenziale n. 3582 del 04 aprile 2008 è stato approvato il Bando avente ad  oggetto: 
“Progetti Integrati per la riqualificazione, recupero e valorizzazione dei Centri Storici della Calabria” -
 Delibera CIPE 35/05 APQ “Riserva Aree Urbane” e Delibera CIPE 3/06 APQ; “Emergenze Urbane e  
 Territoriali”, pubblicato in data 30.05.2008, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 22 – Parte 
III;
-  con Decreto  Dirigenziale n. 6642 del 24.04.2009 è stata approvata, ai sensi dell’art. 9  del Bando,  la 
Graduatoria e l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento;
- con Decreto Dirigenziale n. 7898 del 12/05/2009 è stato approvato lo schema di convenzione;

CONSIDERATO CHE:
- con Decreto Dirigenziale n. 7898 del 12/05/2009 è stato approvato lo schema di convenzione;
- in data 12/05/2009 si è proceduto alla stipula di apposita convenzione Rep. n.2801, tra la Regione 
Calabria  e  il  Comune  di  San  Mauro  Marchesato  (KR) per  la  realizzazione  del  Progetto: 
“Riqualificazione e valorizzazione dell’ itinerario  religioso della Madonna del  Soccorso”per  un 
importo pari ad € 400.000,00.
Con successivi decreti la convenzione  è stata prorogata fino al 31//10/2019;
- con D.D.S. n.20533 del 16/11/2009  è stata liquidata  al Comune di San Mauro Marchesato  (KR), a 
titolo di acconto, la somma di € 80.000,00 sul cap. di bilancio n. 33020205;
- con D.D.S. n. 1888 del 20/02/2012 è stata liquidata al Comune di San Mauro Marchesato (KR), a titolo 
di II acconto, la somma di  € 160.000,00 sul cap. di bilancio n. 33020205;
- con D.D.S. n. 5002 del 02/04/2013 è stata liquidata al Comune di San Mauro Marchesato (KR), a titolo 
di III acconto, la somma di € 64.797,32 sul cap. di bilancio n. 33020205;
- con D.D.S. n. 7777 del 24/07/2015 è stata liquidata al Comune di San Mauro Marchesato, a titolo di 
saldo, la somma di € 56.419,92;
- con D.D.S. n. 9671 del 08/08/2016, notificato con nota prot. n. 272308/Siar del 08/09/2016, mezzo pec, 
è stata richiesta al Comune di San Mauro Marchesato (KR) la restituzione della somma di € 13.012,95 
(tredicimiladodici,95);
-  Con  nota  prot.  n.181808/Siar  del  10/05/2019,  trasmessa  mezzo  pec,  il  Settore  ha  invitato 
l’amministrazione a voler  provvedere alla restituzione di  quanto dovuto specificando che,  in caso di 
mancato pagamento entro la  data prevista,  Il  Settore  avrebbe proceduto al  recupero della  somma 
mediante azione legale;
- ad oggi, il Comune di San Mauro Marchesato (KR), non ha adempiuto ad estinguere il debito di cui al 
decreto  9671 del 08/08/2016 

RITENUTO, pertanto, di dover agire contro il debitore per il recupero del credito, oltre le spese derivanti 
dal presente procedimento, in forza del R.D. 14 aprile 1910, n.639, così come previsto e consentito ai 
sensi dell’art. 40-bis della Legge Regionale 4 febbraio 2002 n. 8; 

RICHIAMATO l’art. 40-bis della legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002, introdotto dall’art. 26 comma 4 
della legge Regione Calabria 11/01/2006 n. 1, per il quale “la riscossione delle entrate non tributarie,  
aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privato, può essere effettuata anche mediante l’ingiunzione 
disciplinata nel Testo Unico approvato con regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 e successive modifiche 
ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella forma del decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 
competente all’accertamento.”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE: 

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- l’art. 4 della L.R. 47/2011;

- la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;

- Il Dlgs. 79/2011;

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;

- la L.R. n.48/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

- la L.R. n.49/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

-  la DGR n.15488 del 18.12.2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Direzione ad interim del  
settore 5 “Centri storici, borghi” del Dipartimento Urbanistica al Dirigente Arch. Domenicantonio Schiava;

-   la  D.G.R.  n.  16 del  14.01.2019 con la  quale l’Arch.  Domenicantonio Schiava è  stato individuato 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;

-   il  D.P.G.R n.  33  del  18.01.2019  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  del 
Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali all’Arch. Domenicantonio Schiava;

-  la D.G.R n. 63 del 15.02.2019 con la quale viene approvata la nuova struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale che annette il  Settore Beni Culturali  all’interno del Dipartimento Urbanistica e Beni 
Culturali  e  lo  rafforza creando il  settore “Centri  storici,  Borghi,  Beni  Culturali,  Aree,  Musei  e Parchi  
archeologici”;

- sulla  base dell’istruttoria compiuta dall’Unità Operativa, che attesta la regolarità dell’atto;

-  la  D.G.R.  n.  227  del  06/06/2019,  recante  “Individuazione  dei  Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti 
Regionali”  Conferimento incarico di  Direttore Generale del  Dipartimento  Urbanistica e Beni  Culturali 
Arch. Domenicantonio Schiava;

- Il D.P.G.R. n. 85 del 24/06/2019, recante dott. Domenicantonio Schiava  - Conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” della Giunta della Regione Calabria.

ORDINA

Al  Comune di  San Mauro Marchesato (KR) - (P.  IVA 00312790793)  ammesso a finanziamento per il 
Progetto “Riqualificazione e valorizzazione dell’ itinerario religioso della Madonna del Soccorso” 
di provvedere al versamento della somma di € 13.012,95 (tredicimiladodici,95); oltre gli interessi legali, 
calcolati dalla data di notifica del decreto del Dirigente del Settore n. 9671 del 08/08/2016 con cui è stata 
richiesta  la restituzione delle somme.

INGIUNGE

Al  Comune di  San Mauro Marchesato (KR) -  (P. IVA 00312790793) ammesso a finanziamento per il 
Progetto “Riqualificazione e valorizzazione dell’ itinerario religioso della Madonna del Soccorso” 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di versare, con Bonifico Bancario entro e non oltre il termine di giorni 30 (trenta) dalla data di notifica del 
presente provvedimento,  la  somma sopra specificata  sulla  contabilità  speciale numero conto 31789 
(girofondi  ordinari)  intestato  alla Regione  Calabria  –  presso  la  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di 
Catanzaro 88100 – CZ- riportando la causale “ restituzione somme relative al finanziamento:  APQ – 
Emergenze  Urbanistiche  e  Territoriali  -  III  protocollo  Aggiuntivo –  Progetto:“Riqualificazione  e 
valorizzazione dell’ itinerario religioso della Madonna del Soccorso”

AVVERTE

- che in caso di mancato adempimento,si procederà all’esecuzione forzata a norma di legge, con ulteriore 
aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto;

- che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, come così modificata dalle legge n. 15 e 80 del 2005, 
nonché della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19, il debitore ingiunto può rivolgersi alla Regione 
Calabria,  Dipartimento  n.14  per  l’esercizio del  diritto  di  accesso ai  documenti  amministrativi  posti  a 
fondamento del presente atto di riscossione; 

- che avverso  il  presente  decreto  potrà  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale 
competente per territorio, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso, con espresso avvertimento 
che l’eventuale ricorso non preclude l’esecuzione forzata, salvo che la predetta autorità giudiziaria non 
ne abbia ordinato la sospensione;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si approvano per intero di: 

- DI DISPORRE che il  versamento  della  somma sopra specificata,  dovrà  avvenire  mediante bonifico 
bancario sulla contabilità speciale numero conto 31789 (girofondi ordinari) intestato a Regione Calabria 
–  presso  la  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di  Catanzaro  88100  –  CZ-  riportando  la  causale  “ 
restituzione somme relative a finanziamento APQ – Emergenze Urbanistiche e Territoriali  - III protocollo 
Aggiuntivo,  con la  precisazione  che ai  fini  della  scadenza del  termine di  pagamento,  ad avvenuto 
incasso della somma, farà fede la data  i disposizione del bonifico;

- DI DISPORRE che in caso di  mancato adempimento,si  procederà all’esecuzione forzata a norma di 
legge, con ulteriore aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  al  Comune di  San Mauro Marchesato  (KR),  a  mezzo 
Ufficiale Giudiziario;

- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
 Al Dipartimento Bilancio e Patrimonio- Servizio Entrate del Settore Ragioneria Generale;
 Al  Dipartimento  Programmazione  Comunitaria  –  Settore  Monitoraggio  –  Ufficio  Irregolarità  e 

Recuperi; 
 All’Avvocatura Regionale. 
       
-  DI  DISPORRE  la  pubblicazione integrale del  presente provvedimento  sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria ai sensi dell’art. 50 della Legge Regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul 
procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione 
del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”.

Il  sottoscritto  Arch.Schiava Domenicantonio,nella  sua qualità  di  Dirigente Generale del  Dipartimento  
Urbanistica e Beni  Culturali  ,  notifica  il  decreto  di  ingiunzione in  oggetto tramite l’Ufficio  Postale di  
Catanzaro a norma della L. n. 590 del 20/11/1982.

Sottoscritta dal Funzionario del Settore
COSTA ANTONIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

Relata  di  notifica: ad  istanza  della  Regione  Calabria,  in  persona  del  Dirigente  Generale  p.t.  del 
Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali  io sottoscritto Ufficiale Giudiziario addetto all’U.N.E.P. presso 
la Corte di Appello di Catanzaro ho notificato e dato copia della su estesa ingiunzione di pagamento, ai 
sensi dell’art. 40 bis della legge regionale n. 8 del 04.02.2002, nonché del Regio Decreto 14 aprile 1910 
n. 639 al:
Al  Comune di  San Mauro Marchesato (KR) - (P.  IVA 00312790793) Via San Rocco - 88831 - San 
Mauro  Marchesato  (KR),  ammesso  a  finanziamento  per  il  Progetto  “Riqualificazione  e 
valorizzazione dell’ itinerario religioso della Madonna del Soccorso”

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


